

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

Yttrande över betänkandet **Synnerligen grova narkotikabrott** (SOU 2014:43)

Justitiedepartementets diarienummer **Ju2014/4158/L5**

Hovrätten uppfattar övervägandena i betänkandet som att utredningen i stora delar ställer sig bakom den omläggning av praxis i narkotikamål som Högsta domstolen har genomfört under åren 2011 och 2012. Beträffande gärningar som avser hantering av mycket stora mängder narkotika förordas emellertid att strängare straff, än vad som får anses följa av Högsta domstolens avgöranden, ska dömas ut (jfr rättsfallen NJA 2012 s. 144 och NJA 2012 s. 535).

Det råder inte någon tvekan om att Högsta domstolens riktlinjer för en mer nyanserad bedömning av narkotikabrottens straffvärden i allt väsentligt har goda skäl för sig. Hovrätten delar emellertid utredningens uppfattning att enbart sorten och mängden narkotika ibland – och även om det inte rör sig om ”alldeles extrema fall” (jfr rättsfallet NJA 2012 s. 535) – bör kunna leda till straff i de övre delarna av de nu gällande straffskalorna för grova brott. Eftersom Högsta domstolens avgöranden innebär att utrymmet för en sådan rättstillämpning är begränsat, fyller utredningens förslag om uppdelade straffskalor en funktion.

Hovrätten har inte heller några invändningar mot den närmare utformningen av förslagen. Andra lösningar än de som har förordats i betänkandet hade visserligen varit tänkbara när det gäller frågan om de nya graderna av brotten ska ha särskilda brottsbeteckningar liksom beträffande de närmare kvalifikationsgrun-

derna. Hovrätten kan dock inte se några tungt vägande skäl som talar mot utredningens förslag.

Sammanfattningsvis är hovrätten positiv till de överväganden och förslag som presenteras i betänkandet. Det framstår också som angeläget att Sveriges riksdag markerar att den står bakom den omläggning av praxis som Högsta domstolen har genomfört på senare tid. Ett införande av förslagen torde även kunna bidra till ökad förutsebarhet och stadga vad gäller bedömningen av straffen för de allvarligaste narkotikabrotten. Detta är naturligtvis en önskvärd utveckling.

I handläggningen av detta ärende har deltagit hovrättspresidenten Fredrik Wersäll, hovrättslagmannen Magnus Göransson och tf. hovrättsassessorn Adam Larsson, föredragande.

Fredrik Wersäll

Adam Larsson